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ÚVOD

Zásadní otázka, kterou jsem si při volbě tématu diplomové práce položil, zně-

la, zda je stále zachováno rovné postavení suverénních států – členu Evropské unie

při jejich účasti v hospodářské a měnové unie, ačkoli všechny státy nepoužívají spo-

lečnou měnu.

Pojem hospodářské a měnové unie lze označit za nejvyšší stupeň ekonomic-

kého integračního procesu v Evropě, navazující na zónu volného obchodu, celní unii

a společný trh. Měnová unie sebou současně přináší i vnitřní rozdělení členských

států mezinárodní organizace na státy, které v rámci své účasti v hospodářské a mě-

nové unii používající euro, jako vlastní měnu evropské měnové unie, tzv. státy eu-

rozóny a státy, které se sice hospodářské a měnové spolupráce účastní, avšak jednot-

nou měnu unie nepoužívají. Toto „vnitřní členění“ členských států Evropské unie na

státy eurozóny a státy stojící mimo eurozónu je důsledkem odlišné ekonomické a

společenské vyspělosti, jenž dovoluje evropské státy integrované v rámci jedné me-

zinárodní organizace rozdělit do dvou skupin na základě předem stanovených eko-

nomických kritérií, tvořící základní předpoklad pro přechod ze skupiny států použí-

vající měnu vlastní do skupiny států užívající měnu Unie.
1
Hospodářská a měnová

unie byla vytvořena postupně v rámci samotného integračního procesu, na jehož

konci bylo dne 1. 1. 1999 zavedení společné měny EURO a spuštění Evropského

systému centrálních bank. Základní předpoklady pro vznik měnové unie a s tím spo-

jené možnosti používat společnou měnu, byly dány již mnohem dříve a vycházely

nejen z tzv. maastrichtských kritérií, jejichž splnění je podmínkou pro vstup do mě-

nové unie, ale především z postupného procesu koordinace národních ekonomik,

jenž zavedení společné měny předcházel, doplněného o vytváření nezbytných insti-

tucionálních a právních mechanismů.
2

Vrátím-li se k principům mezinárodní spolupráce, je tato mezi suverénními

státy založena na principu vzájemné rovnosti, kdy si jsou členské státy ve svém vý-

chozím postavení navzájem rovni. Rovnost států znamená i rovnou příležitost ovliv-

nit budoucí směřování mezinárodní organizace, které je stát členem. Ačkoli byl

v této souvislosti již několikrát zmiňován tzv. demokratický deficit EU a otázka, zda

si mohou instituce EU na základě vlastních právních předpisů sami rozšiřovat své

1
CIHELKOVÁ, E., JAKŠ, J., aj. Evropská integrace – Evropská unie. Praha: Vysoká škola ekono-

mická, 2004. s. 180.
2
BÁRKOVÁ, D. Měnová unie. In. Evropské právo. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2011. Část. 2, Díl 1, Hlava VI, Kap. 2.3. s. 167.
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pravomoci, byla tato problematika řešena z pozice postavení členských států, podří-

zených orgánům mezinárodní organizace.

Podívám-li se na tuto problematiku z pohledu principu svrchované rovnosti,

mohu současně říci, že odlišné postavení členů v rámci politik Evropské unie, tedy

v rámci spolupráce uvnitř mezinárodní organizace, může princip svrchované rovnosti

suverénních států při spolupráci v mezinárodní organizaci narušovat. K této úvaze

jsem veden nejen navenek odlišným postavením členů v rámci Unie, kdy jsou někte-

ré členské státy členy skupiny států používající vlastní měnu Unie, ale i posílením

postavení některých unijních institucí EU
3
, které Lisabonská smlouva přináší.

4

Pokud se zamyslím nad stávajícím systémem členství v rámci eurozóny, kdy

lze jednoznačně dovozovat, že v rámci jedné mezinárodní organizace jsou v oblasti

hospodářské a měnové politiky vytvořeny dvě skupiny států s odlišným stupněm

integrace, je dle mého názoru, právě s ohledem na vstup Lisabonské smlouvy

v platnost a zakotvení nových pravomocí pro instituce EU, vhodné zabývat se myš-

lenkou, zda Lisabonská smlouva ve svých změnách nepřináší mj. i některé výhody

členům eurozóny narušující princip rovnosti suverénních států. Pokud by tomu tak

skutečně bylo a některé státy byly na základě své účasti ve vyšším stupni integrace

jakkoli zvýhodňováni, docházelo by tím v konečném důsledku k narušení principu

svrchované rovnosti v mezinárodním právu, jehož porušení by mělo zásadní vliv na

postavení některých členů v rámci Unie.

Ačkoli lze vůči mnou položené otázce již v samotném úvodu diplomové prá-

ce namítat, že se zásada svrchované rovnosti států v rámci vlastního právního řádu

Unie neuplatní, neb členské státy svěřily pravomoci Unii a změna zakladatelských

smluv vyžaduje i zapojení unijních orgánu
5
, je dle mého názoru, zásada svrchované

rovnosti členských států zásadou, kterou nelze státům v mezinárodním systému ode-

jmout, i když část svých suverénních pravomocí svěří jinému subjektu.

Mnou předkládaný postup – analýza ustanovení zakladatelských smluv si ne-

klade být jediným možným způsobem k vyřešení zadaných otázek, ale pouze jedním

z možných způsobů jak zadané otázky vyřešit.

3
Např. posílení postavení Komise, Evropské centrální banky. Nově je v primárním právu (SEU) pou-

ze zakotvena Evropská centrální banka a Evropský systém centrálních bank přesunut do SFEU.

K dalším změnám patří např. přiznání pravomoci Komisi, které byla nově dána pravomoc jednat pří-

mo s členským státem, v případě, že tento dosahuje nadměrných deficitů státního rozpočtu, či posílení

pravomocí EP a Rady v oblasti měnové politiky (čl. 126, čl. 228, čl. 133, čl. 140 SFEU).
4
Např. čl. 228, čl. 133, čl. 140 SFEU.

5
TÝČ, V. Autonomie unijního práva. In. Právo Evropské unie. 1. Vydání. Praha: Leges, 2013. s. 61.
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I ČÁST TEORETICKÁ

V teoretické části diplomové práce nejprve představím cíl diplomové práce a

výzkumnou otázku, jež jsem pro zpracování navrhl v projektu diplomové práce. Sou-

časně v této části představím metody a postupy pomocí kterých zamýšlím na zadané

otázky v předkládané diplomové práci odpovědět. Čtenáře seznámím se základní

strukturou a zamýšleným obsahem jednotlivých kapitol diplomové práce.

V teoretické části dále představím základní teoretická východiska, která dopl-

ním o principy spolupráce států v rámci mezinárodní organizací a v rámci hospodář-

ské a měnové unie. Základní teoretická východiska představené v teoretické části

diplomové práce budou tvořit základní linii výzkumu v praktické části diplomové

práce.
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1 OBLAST VÝZKUMU, CÍLE PRÁCE, METODOLOGIE

1.1 Oblast výzkumu, klíčová slova

1.1.1 Oblast výzkumu

Evropská integrace, hospodářská a měnová unie, mezinárodní organizace,

mezinárodní právo.

1.1.2 Klíčová slova

Evropská unie, Lisabonská smlouva, maastrichtská kritéria konvergence, me-

zinárodní právo, právo Evropské unie, Smlouva o Evropské unii, Smlouva o fungo-

vání Evropské unie, Unie.

1.2 Cíl práce, vědecká otázka

1.2.1 Cíl práce

Výzkum v předkládané diplomové práci by měl, mimo odpověď na výzkum-

nou otázku, přinést objasnění změn, které do spolupráce v hospodářské a měnové

unii přinesl vstup Lisabonské smlouvy v platnost.

Ve vztahu k odpovědi na výzkumnou otázku bude přínosem práce teoretické

objasnění vnitřního postavení členských států v mezinárodní organizaci za rozdíl-

ných podmínek mezi jejími členy.

1.2.2 Vědecká otázka

Přinesla Lisabonská smlouva právní úpravou hospodářské a měnové politiky

odlišné postavení členských států v rámci mezinárodní organizace Evropská unie?

1.3 Metodologie, struktura práce, prameny a zdroje

1.3.1 Metodologie

Diplomovou práci jsem zpracoval jako práci analytickou, svým obsahem se

přibližující případové studii postavení členských států v rámci mezinárodní organiza-

ce se zaměřením na odlišnosti plynoucí z účasti členských států Unie v eurozóně.

Základní použitou metodou je metoda analytická, kterou jsem pro zachycení faktic-

kého stavu právních norem a mezinárodních smluv doplnil metodou popisnou. Mate-

rii výzkumu tvoří především mezinárodní smlouvy, primární právo a další sekundár-

ní akty Evropské unie.

[…]


vání je, z mého pohledu, způsobilé v budoucnu založit separaci vzájemných problé-

mů, která může mít v konečném důsledku vliv nejen na vzájemnou informovanost,

ale i na zachování vzájemného provázání hospodářských směrů. Jak jsem shora na-

vrhl, mohl by alespoň poradní hlas, v podobě doporučení či konzultace států mimo

eurozónu, být snahou k překlenutí tohoto odděleného rozhodování. V konečném dů-

sledku však nelze namítat nic proti takovému závazku, pokud byl učiněn v souladu

s mezinárodním právem a nad to je nadále v rámci primárního práva prosazován sa-

motnými zakladateli.
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 Které je např. uplatňováno při rozhodování v Radě.
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V otázce rozhodování o vstupu členského států Unie mezi státy eurozóny lze

za zachování principu svrchované rovnosti považovat ponechání rozhodování o spl-

nění podmínek na rozhodnutí Rady, jakožto společenství zástupců členských států,

kteří by mimo Unii ve stejném složení byli způsobilí založit mezinárodní smlouvou

mezinárodněprávní závazky a povinnosti. Neumožnění přenosu tohoto rozhodování

na úroveň orgánů mezinárodní organizace, které by tak činily na základě jim svěře-

ných pravomocí (odvozených od zakladatelů) či v rámci primárního práva nastavené

podmínky mohly měnit odvozenou normotvorbou, je dle mého názoru, dostatečným

zdůrazněním principu svrchované rovnosti v primárním právu Unie. Potvrzením

uvedeného tvrzení je pak i ponechání pravomoci ECB v otázkách rozhodování o prá-

vech a povinnostech suverénních států, kterým beze sporu přijetí státu do eurozóny

je, v rovině konzultační.

ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

Výzkum v předkládané diplomové práci měl odpovědět na otázku, zda Lisa-

bonská smlouva přinesla právní úpravou hospodářské a měnové politiky odlišné po-

stavení členských států v rámci mezinárodní organizace Evropská unie?

V tomto ohledu si na základě přeložených výsledků provedeného výzkumu

dovoluji odpovědět:

Lisabonská smlouva vstupem v platnost nepřinesla do primárního práva Unie

(zakladatelských smluv) právní úpravu, která by jakýmkoli způsobem porušovala

nastavené podmínky vzájemné spolupráce evropských států.

Lisabonská smlouva vstupem v platnost nadále zachovala princip rozhodová-

ní o zásadních otázkách týkajících se členských států, či o jejich postavení v rámci

Unie na základě rozhodnutí Rady, která i nadále představuje shromáždění zástupců

suverénních států, jež jsou způsobilí na základě své vůle zakládat, měnit či rušit me-

zinárodněprávní závazky suverénních států.

Lisabonská smlouva vstupem v platnost nepověřila rozhodováním o právech

a povinnostech suverénních států orgány mezinárodní organizace, které svou subjek-

tivitu odvozují od vůle zakladatelů.

Lisabonská smlouva vstupem v platnost nepřinesla právní úpravou hospodář-

ské a měnové politiky odlišné postavení členských států v rámci mezinárodní organi-

zace Evropská unie.
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RESUMÉ

I use the submitted diploma thesis to answer the question of whether the

equal status of sovereign states – Union members – is maintained within the terms of

mutual cooperation between the European countries of the European Union during

their participation in the Economic and Monetary Union. On undertaking this re-

search I also set myself the goal of: clarifying the changes in cooperation within the

Economic and Monetary Union brought about by the Treaty of Lisbon coming into

force and to answer the question of whether regulation of economic and monetary

policy by the Treaty of Lisbon resulted in the different status of member states within

the terms of the international European Union organisation.

I executed this diploma thesis as an analytical work, the contents of which de-

scribe case studies of the status of member states within the terms of the international

organisation, with emphasis on potential differences between the members arising

from their participation in the Eurozone. I divided this thesis into two main parts – a

theoretical part and a practical part. In the theoretical part of the thesis I presented the

goal of this thesis and the research question, and the methods and procedures I used

to answer the questions posed in the thesis. I also introduced the structure of the the-

sis and the basic theoretical foundation. I divided the practical section into three main

chapters – areas in which I gradually researched the status of member states. I chose

the field of the Treaties of the European Union as the first area of research, in which

I emphasised the basic differences in the legal regulation of cooperation by Union

member states, which were brought about in Memorandums as a result of the Treaty

of Lisbon coming into force. In the second area, I researched the field of the terms of

convergence stipulated by the Treaties of the European Union for entry of a member

state into the Eurozone. The last area, in which I conclude the research executed in

the practical part of the thesis, is the area of Union decision-making processes and

mechanisms. I divided research in the field of decision-making processes and mech-

anisms into a general section, concerning all decision-making processes in the Union

and a section explicitly concerning processes and mechanisms within the terms of

economic and monetary policies.

At the end of the submitted thesis I recapped the specific summaries of the

individual chapters in the practical section and answered the question posed in the

introduction of the thesis.
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Within the terms of the research I performed I came to the conclusion that the

Treaty of Lisbon coming into force did not introduce legal regulations into the Trea-

ties of the European Union, which would violate the equal terms of mutual coopera-

tion between European states, in any manner. On coming into force the Treaty of

Lisbon maintained the principle of decision-making about fundamental issues con-

cerning member states, or concerning their status within the terms of the Union, on

the basis of a decision by the Council, which continues to represent a gathering of

representatives of sovereign states, which are authorised to establish, amend or void

the international-legal obligations of sovereign states, on the basis of their will. By

coming into force the Treaty of Lisbon did not authorise the bodies of the interna-

tional organisation, which derive their subjectivity from the will of the founders, to

make decisions concerning the rights and obligations of sovereign states. On coming

into force the Treaty of Lisbon’s regulation of the economic and monetary policy did

not result in different statuses of member states within the terms of the international

European Union organisation.
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