**Posudek vedoucí práce**
na diplomovou práci **Mgr. Jiřího Novotného**

na téma

**Postavení členských států v rámci hospodářské a měnové unie**

Autor si navrhl individuální téma. Pracoval samostatně, obsah práce průběžně konzultoval.

Vlastní text práce je rozdělen do čtyř kapitol. První z nich tvoří teoretickou část práce. Autor v ní charakterizuje z právního hlediska úroveň integrace v současné EU a hospodářskou a měnovou unii obecně. Zabývá se otázkou „evropské státnosti a suverenity“ a dovádí ji k principům spolupráce v rámci hospodářské a měnové unie.

Druhá až čtvrtá kapitola tvoří praktickou část práce. Autor analyzuje zejména dopad maastrichtských konvergenčních kritérií a změny, které nastaly Lisabonskou smlouvou. V kapitole o kritériích konvergence (3.) popisuje i nedávno skončení řízení o nadměrném schodku vedené proti ČR. Čtvrtá kapitola popisuje v kontextu tématu práce rozhodovací procesy v Unii a jejich vývoj. Práci doplňují anglicky psané resumé, seznam zkratk, úvod, závěr (ve kterém oceňuji velmi přehledné shrnutí výsledků práce). Kladem práce je jasný popis metodiky práce v jednotlivých kapitolách.

Po formální stránce i rozsahem (85 stran vlastního textu, 142 stran celkem) práce plně odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Velikost a styl písma jsou pro tento typ práce vhodně zvoleny. Autor použil skutečně značné množství domácích i zahraničních zdrojů, které uvádí v předepsaném členění, autor se drží ČSN a správně cituje i on-line zdroje, které v práci použil. Přílohou práce jsou srovnávací tabulky Lisabonské smlouvy a Amsterodamské smlouvy.

. Diplomová práce byla podrobena kontrole v systému Theses.cz. Program našel nízkou úroveň shody (nižší než 5 %; řádně vyznačené citace ze smlouvy o EU na dvou místech práce). Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že předkládaná práce **není plagiátem**.

**Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě. Při obhajobě doporučuji se zaměřit na tyto okruhy:**

1. Pakt stability a růstu a jeho upevnění po r. 2011
2. Rada guvernérů ECB od r. 2015

Plzeň 11. května 2015

Mgr. ing. Dana Bárková, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství